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ABSTRAKT

Bakalárska práca mapuje umeleckú činnosť Jaroslava Kučeru vzhľadom k využitiu výtvar-

ných inšpirácií v avantgardnom umení spočiatku 20. storočia. Úvodná časť zahŕňa politický

kontext, ktorý mal dôležitý dopad na umelecké dianie povojnového obdobia vrátane filmovej

tvorby. Jaroslav Kučera sa chcel vymaniť z prevládajúceho socialistického realizmu nová-

torskými postupmi, ktoré realizoval spolu s významnými predstaviteľmi českej Novej vlny.

Jeho výtvarné vnímanie bolo o to silnejšie, pretože sám pôvodne túžil byť maliarom. Túžba

experimentovať ho viedla od dokumentárneho obrazu, cez naturalistické zobrazenie

až po snové vyjadrovanie. Práca rozoberá príklady jeho najvýraznejších filmových diel

z obdobia rokov 1958 až 1969 a stavia ich do analógie s významnými predstaviteľmi

svetového výtvarníctva za účelom zdôraznenia významu znalosti umenia pre kameramana.

Kľúčové slová: Jaroslav Kučera, kamera, kameraman, český film, Nová vlna, avantgarda,

maliarstvo, výtvarné umenie, experimentálna tvorba

ABSTRACT

The Bachelor thesis maps the Jaroslav Kučera’s artistic activities with regard to the use

of creative inspirations in avant-garde art at the beginning of the 20th century.

The introductory part includes a political context that had an important impact on the Post-

war art, including the impact on filmmaking. Jaroslav Kučera wanted to extricate from

the dominant socialist realism by implementing innovative methods, together

with prominent Czech New Wave representatives. His perception of art was much stronger

because he had originally dreamed to be a painter. The desire for experiments led him

from a documentary image through a naturalistic depiction to a dreamlike expression.

The paper discusses examples of his most significant films from the period between 1958

and 1969, while putting them in analogy with prominent world art representatives,

in order to emphasize the importance of art proficiency for a Director of Photography.

Keywords: Jaroslav Kučera, cinematography, cinematographer, czech film, New Wave,

avantgard, painting, fine arts, experimental creation
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ÚVOD

Obdobie konca päťdesiatych až šesťdesiatych rokov, v kinematografii známe tiež

pod pojmom „Nová vlna“, prinieslo do českého filmu veľké množstvo výrazných autorov.

Odklon od zaužívaných postupov a štátom určených tém výrazne pozmenil štruktúru novov-

znikajúcich filmov a čiastočné politické uvoľňovanie, ktoré v krajine nastalo, umožnilo

tvorcom pracovať s experimentálnejšími postupmi.

Vtedajší autori, predovšetkým absolventi filmových škôl, začínali v snahe odkloniť sa

od socialistického realizmu a priniesť českému filmu niečo nové využívať novátorské

postupy. Návrat k avantgardám 20. a 30. rokov, teda novátorským smerom odmietajúcim

zaužívané umelecké tradície1, priniesol Československu mnoho pokusov, ktoré stoja

za vznikom diel akými sú Sedmikrásky (1966, Věra Chytilová) či Démanty noci (1964,

Jan Němec). Relevantný prínos experimentálnejšie ladených filmov Novej vlny majú

zástupcovia takzvanej Českej kameramanskej školy, medzi ktorých sa radí i Jaroslav

Kučera.

Cieľom mojej bakalárskej práce je vytvoriť jednotný súbor venujúci sa avantgardným

motívom kameramana Jaroslava Kučeru v českom filme. Analýzou vybraných filmov

z obdobia 50. a 60.rokov, na ktorých sa podieľal s množstvom výrazných režisérov, chcem

poukázať na obrazové postupy inšpirované rôznymi európskymi výtvarnými smermi,

ktorými prispel k vytvoreniu význačných diel českej Novej vlny. Chcem sa odkloniť

od publikácie Kateřiny Svatoňovej Mezi-obrazy: Mediální praktiky kameramana Jaroslava

Kučery poukázaním na dôležitosť a vplyv zahraničných, ale i tuzemských výtvarných

autorov na filmový obraz Jaroslava Kučeru prostredníctvom porovnania filmových a maliar-

skych obrazov demonštrujúcich typické znaky jednotlivých umeleckých štýlov.

1 JAZYKOVEDNÝ ÚSTAV ĽUDOVÍTA ŠTÚRA: Slovník súčasného slovenského jazyka [Online],

[28.12.2018]. Dostupné z: http://slovniky.juls.savba.sk/?w=avantgarda&s=exact&c=Ge50&d=sssj&ie=utf-

8&oe=utf-8#
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1 HISTORICKÝ KONTEXT

Povojnové obdobie (1945 – 1989) prinieslo pre československú kinematografiu dôležitú

organizačnú zmenu. Súdobý prezident Edvard Beneš svojím podpisom vniesol dňa 28.

augusta 1945 v platnosť dekrét č. 50/ 1945 o zoštátnení kinematografie, čím sa stala prvým

hospodárskym odvetvím celkom podriadeným štátom. Stranícke vedenie získalo dohľad

nad celým výrobným procesom – od jeho preprodukcie až po jeho distribúciu.2 Toto úradné

rozhodnutie znamenalo prísľub ekonomickej sebestačnosti, pričom kinematografia viac

nemala závisieť na požiadavkách nestabilného trhu. Cieľom bolo vytvoriť samostatný

priemysel, ktorý by bol schopný zvýšiť štandard československej filmovej produkcie.3

1.1 Stalinizmus v československom umení

Prevzatie kontroly nad kinematografickým odvetvím Komunistickou stranou Českosloven-

ska po februárovom prevrate výrazne pozmenilo ideologickú hodnotu filmu. Komunistická

strana Československa (ďalej KSČ) získala plnú kontrolu nad celkovou realizáciou filmov.

Mocenské postavenie KSČ upevnilo zriadenie neverejného cenzúrneho orgánu Hlavní

správa tiskového dohledu (HSTD), ktorého úlohou bolo kontrolovať informácie zverejňo-

vané vo filmoch a posudzovať napĺňanie ideologického záujmu straníckeho vedenia.4

Jiří Lach opisuje situáciu, v ktorej sa autori nachádzali, takto: „Autory, jejichž díla nesplňo-

vala dané normy, představitelé oficiální moci podrobovali ostré kritice, a dokonce i stíhání.

Stejně tak docházelo k revizi kulturního dědictví, zcela odmítnuta byla např. meziválečná

avantgarda. [...] Kvůli závislosti na politice a ideologickému tlaku naprostá většina autorů

rezignovala na tvůrčí svobodu a umělecká díla upadala do schematismu. Léta 1948 až 1955

se do dějin zapsala jako období největšího úpadku československého umění a kultury

vůbec.“ 5

2 DĚJINY V POHODĚ [online], [cit. 2019-1-2]. Dostupné z: http://www.dejinyvpohode.cz/Articles/1050-2-

Zestatneni+kinematografie.aspx
3 PTÁČEK, Luboš. Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico, 2000, s. 88. ISBN 80-85839-54-7
4 ŘEHOŘOVÁ, Irena. Kulturní paměť a film. Praha: Slon, 2018, s. 70. ISBN 978-80-741-9268-5
5 LACH, Jiří et al. České země a Československo ve 20.století. Olomouc: Olomoucký kraj, 2013, s. 82. ISBN

978-80-87535-76-9

http://www.dejinyvpohode.cz/Articles/1050-2-Zestatneni+kinematografie.aspx
http://www.dejinyvpohode.cz/Articles/1050-2-Zestatneni+kinematografie.aspx
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Stranícke vedenie v snahe získať väčšiu kontrolu dokonca dňa 1.mája 1953 zahájilo pokusné

televízne vysielanie – v rámci východného bloku sa Československo stalo treťou krajinou

s vlastným televíznym vysielaním. Komunistické vedenie malo vďaka tomuto novému

prostriedku možnosť šíriť a popularizovať ideologické myšlienky na milióny divákov. 6

1.2 Stalinova smrť a festival v Banskej Bystrici

Stalinova a Gottwaldova smrť znamenala zmenu vo vedení ruskej a československej krajiny.

Situácia síce gradovala ešte dva roky, ale po krízovom roku 1955 tlak mierne opadal.

Generálnym tajomníkom Komunistickej strany Sovietskeho zväzu (ďalej KSSZ) sa stal

Nikita Sergejevič Chruščov, ktorý sformuloval kritiku diktátorských praktík stalinizmu

a Stalinovho kultu osobnosti na 20. zjazde KSSZ vo februári roku 1956. Tento takzvaný

„tajný prejav“ inicioval proces destalinizácie, ktorá mala za následok odstraňovanie stalinis-

tických symbolov, rušenie gulagov a prepúšťanie politických väzňov. 7


[…]


Warhol. Ten do svojich reklamných grafík inšpirovaných komiksom používal viacero

variant v rôznych farebných ladeniach. Jednou z najznámejších sérií plagátov je portrét

Marilyn Monroe, z ktorých pri pohľade na Sedmikrásky môže divák vycítiť značnú mieru

podobnosti.
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Obr. 84 Andy Warhol: Marilyn Monroe

Absurdita vychádzajúca zo surrealistických myšlienok iného sveta a znázornenie konzumu

populárnej kultúry sa v Sedmikráskach spojili do vynikajúceho komplexu. Každý záber

možno považovať za samostatný obraz. Vždy premyslená kompozícia, ktorá podtrhuje

humor záberu spolu vytvárajú roztrieštené a pritom veľmi ucelené a jednotné dielo.

Obr. 85 Záber filmu Sedmikrásky Obr. 86 Záber filmu Sedmikrásky

Absurdný čin jednej z hrdiniek – odstrihnutie nožnicami časť tela svojej kamarátke spustí

chaotický súboj. Odstrihnuté hlavy postáv sa nadnášajú nad celým bytom – teda ich

vlastným svetom (Obr. 85, Obr. 86).
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Chaos sa stupňuje rozstrihaním nie len časti postáv, ale i okolia samotnej izby. Vrcholom

je akási koláž pozostávajúca z rôznych fragmentov. Pozadie vystupuje v rôznych „ústriž-

koch“ do popredia a všetky časti tak vytvárajú akúsi novú dimenziu (Obr. 87).

Obr. 87 Záber filmu Sedmikrásky

Podobnú pôsobnosť, ktorú vytvára miešanie ženských figúr s priestorom dosahujú i diela

niektorých popartových maliarov. Napríklad Richard Hamilton vytvoril koláž s veľmi

relevantným názvom Čo vlastne robí naše dnešné príbytky tak odlišnými a tak sympatic-

kými? (Obr. 88), v ktorej spája vystrihnuté obrázky z rôznych zdrojov do jedného uceleného

celku. Koláž sa skladá z výstrižkov rôznych amerických časopisov. 92 Mimo dominantných

figúr je obraz plný reklamných predmetov a sloganov, ktoré podporujú myšlienku konzum-

ného sveta, v ktorom sa nachádzame. S takouto myšlienkou pracuje i práve film

92 DEMPSEYOVÁ, Amy: Umělecké styly, školy a hnutí. Praha: Slovart, 2002. s. 217. ISBN 80-7209-402-5
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Sedmikrásky – myšlienka zaznie doslova v úvode filmu: „Když se všechno kazí, tak budeme

skažené i my.“93

Obr. 88 Richard Hamilton: Trofej

Sedmikrásky sú ukážkovým príkladom toho, ako spájanie výtvarného umenia dokáže

povzniesť celú obraznosť diela a vytvoriť tak jedinečný vizuálny zážitok. Nové experimen-

tovanie poukazuje na nebojácnosť nových tvorcov v 60.rokov a ich odhodlanosť vytvárať

inovatívne diela.

93 CERHOVÁ, Jitka a KARBANOVÁ, Ivana. Chat. In: Sedmikrásky [DVD]. Réžia Věra CHYTILOVÁ.

Ústřední půjčovna filmů v Praze, 1966. 02:51
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ZÁVER

Politická situácia, v ktorej sa umelci 50. a 60. rokov 20. nachádzali, stavala tvorcov

pred dôležitú otázku – ísť s režimom, alebo hľadať možné cesty, ako obísť režimom naria-

dené pravidlá. Obmedzenie tvorby paradoxne prinieslo výtvarnému umeniu veľký rozvoj.

Význam výtvarného umenia býva v oblasti kinematografie častokrát značne podceňovaný.

Umenie kinematografie našlo svoju inšpiráciu práve vo výtvarníctve - skutočnosti prebrala

kinematografia mnoho výtvarných prostriedkov a techník, ktoré sa stali bežnou súčasťou

filmového jazyka (z mnohých príkladov možno uviesť typické využívanie zlatého rezu).

Moja bakalárska práca dokazuje na príkladoch úzke prepojenie medzi týmito umeleckými

odvetviami.

Jaroslav Kučera preukázal excelentné spojenie výtvarných techník s technologickou strán-

kou obrazu. Svoju znalosť výtvarného umenia, ktorej dôležitosť sám vyzdvihoval, dokázal

transformovať do hľadáčika kamery. Výsledkom sú pôsobivé zábery plné originality,

ktorými posúval zobrazovanú scénu za hranice bežného vnímania. V túžbe experimentovať

sa uchyľoval k mnohým výtvarným postupom a ako jeden z mála kameramanov vôbec

prešiel tak širokou škálou zobrazovania – od dokumentárnych postupov blízkych cinéma-

verité, cez fragmentové koláže, expresívne svietenie až po výrazne štylizované scenérie

siahajúce za hranice reality. Svoj pôvodný sen stať sa maliarom pretvoril implementoval

do svojej kameramanskej tvorby, čím vytvoril jedinečné spojenie dvoch umeleckých

odvetví.

Existuje mnoho kameramanov, ktorí dokážu vytvoriť technicky dokonalý obraz s uplatne-

ním brilantného svietenia. Jaroslav Kučera však spomedzi nich vyniká – nebol len kamera-

man. Jaroslav Kučera bol výtvarník. Každý jeho záber má výtvarnú hodnotu, ktorá sa nie len

vyrovnáva umeniu v galériách, ale mnohokrát možno tvrdiť, že ho prevyšuje. Jaroslav

Kučera je dôležitá osobnosť českej umeleckej sféry. Jeho tvorba ovplyvnila mnoho

nasledujúcich tvorcov v tvorbe avantgardných, umeleckých diel a vďaka svojmu

unikátnemu rukopisu pozmenil pohľad na českú kinematografiu 20.storočia.
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