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 z období 50. - 60. let 20. století

Oponent práce Doc. Mgr. Štefan Komorný, ArtD.

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Je nesporné, že kameraman Jaroslav Kučera patrí ku neprehliadnuteľným osobnostiam

českej kameramanskej školy. Pre mňa o to viac, že bol mojím pedagógom na katedre kamery

pražskej FAMU v štvrtom ročníku môjho štúdia v predmete „Barevná kinematografie“ a mal

som teda možnosť na prednáškach reálne vnímať jeho názory, prístup ku tvorbe filmového

diela, filmového obrazu a to, ako vnímal názory nás, poslucháčov. Téma predloženej práce vo

mne vzbudila isté napätie, ako sa autorke podarí vyrovnať sa s nesmierne komplikovaným

Kučerovým svetom. Sám v nás podnecoval výtvarné vnímanie obrazu, farby a v rámci zadania

predmetu vyžadoval po nás scénar filmu obsahujúci výrazný, až nosný akcent na úlohu farby

v obraze.

Ak mám podtrhnúť niečo, čo som si odniesol z vlastných, nesprostredkovaných zážitkov

prednášaných tém, pre nás poslucháčov, ktorí sme ho reálne zažili, bol kameraman Kučera

osobnosť nabitá obrovským potenciálom výtvarne erudovaného experimentátora. Ovládal

nielen výtvarno, filmovú reč, ale dokázal v prospech experimentu svoj umelecký talent

bravúrne napojiť na všetko, čo vedel o technologickom zázemí kinematografie, od

exponometrie scény, jej obrazu na filmovej surovine, dokázal využiť vedomosti o pohybe filmu

kamerou, ako sa v nej exponuje, až po laboratórne procesy a trikové postupy pracujúce práve

s vyčerpávajúcim využitím vlastností stavby farebnej filmovej suroviny a úprav jej

spracovateľských procesov. Túto skutočnosť napokon zachytáva v práci i poslucháčka

Kučeríková. Nebudem polemizovať s pomerne obsiahlym a skratkovitým úvodom do politicko-

spoločeských reálií, výberom citácií, či ilustrácií podporujúcich jej vlastné argumenty, to rád

prenechám kolegom z teoretických katedier.

Pre mňa je v predloženej bakalárskej práci podstatné, že ako študentka kamery si vybrala pre

mňa jednu z najväčších kameramanských osobností našej kinematografie a predovšetkým,

že dokázala (našla odvahu) analyzovať kontextové presahy ku blízkym výtvarným disciplínam.

Je nesporné, že každé priame porovnávanie je zaťažené viac, alebo menej problematickou

individuálnou paralaxou, s nutne skresľujúcou perspektívu videnú z uhlu autorky ale i z uhlu

čitateľa práce.

Výber režisérov, s ktorými kameraman Kučera spolupracoval a titulov, ktoré v práci uvádza

je síce zlomkom z celoživotnej tvorby kameramana, pre prácu samotnú a jej tému postačujúci

- nechýbali filmy „Touha, Než přijde kocour, Sedmikrásky, Přežil jsem svou smrt, Křik,

Démanty noci, Všichni dobří rodáci, Ovoce stromů rajských jíme, atd..

Základné tématické vymedzenie, obsiahnuté v názve práce sa autorke predloženej bakalárskej

ráce Barbore Kučeríkovej podarilo naplniť.

Otázky k obhajobě:

1. Má dielo kameraman Kučeru menší, či väčší dopad na vašu kameramanskú tvorbu, na
vnímanie filmového obrazu?

Návrh klasifikace A - Výborně

V Bratislave, dne 31.05.2019

......................................………………
podpis oponenta práce